Общероссийский профсоюз работников природноресурсного комплекса РФ (Росприродсоюз) ЗАПАДНО-СИБИРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ РОСПРИРОДСОЮЗА

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 апреля 2018 г.
 г.Тюмень
№ 9-6
Об участии ЗапСибТОР в первомайской

акции профсоюзов.

Первомай для большинства трудящихся и профсоюзов был и остается Днем международной солидарности, днем борьбы людей за свои права, за достойную жизнь. По сложившейся традиции 1 мая профсоюзы проводят шествия и митинги, на которых дают оценку проводимой социальной политике органов власти, действиям работодателей, выдвигают актуальные социально-экономические требования, активно выступают за улучшение качества жизни в защиту своих социально-экономических прав. В результате исторически неизменными остаются задачи, стоящие перед профсоюзами: достойная заработная плата, обеспечение полной занятости, надежные социальные гарантии работников, безопасный труд. Ответом на существующие в современной России проблемы должны стать активные, солидарные действия профсоюзов в защиту прав и законных интересов трудящихся.

21 февраля 2018 г. Исполком ФНПР, а 23 марта Президиум Тюменского облсовпрофа приняли специальные постановления по проведению акции профсоюзов. Утверждены планы подготовки и порядок проведения акций в виде шествий и митингов.

Президиум теркома предлагает принять данные постановления к исполнению.   При этом первичные организации г. Тюмени принимают участие в шествии и митинге в г.Тюмени, а организации, расположенные в автономных округах  самостоятельно определяют порядок проведения акции.

Президиум теркома постановляет:
1. Территориальной организации профсоюза принять к исполнению постановления Исполкома ФНПР  и Тюменского облсовпрофа по проведению первомайской акции профсоюзов (приложения №№ 16, 17)
2. Первичным профорганизациям для акции подготовить необходимую первомайскую атрибутику, лозунги, плакаты. Предложить следующие общие первомайские требования и ло​зунги профсоюзов:
1. Человеку труда - уважение и достойную зарплату!
2. Люди Севера - гордость России!
3. Без геологии и геодезии - нет будущего у России!
4. Сохраним природу для себя и будущих поколений!
5. Задержка зарплаты - преступление!
6. За достойную зарплату, справедливые социальные гарантии!
7. Собственник обязан отвечать за достойную зарплату работников!
8. Защитим профсоюзы - защитим себя!
9. В одиночку трудно постоять за себя - профсоюз с тобой и для тебя!
10. Даешь прогрессивный налог на доходы!

11. НЕТ - росту налогов и цен! ДА - росту зарплат, пенсий и пособий!

12. Достойные пенсии, а не пособие по бедности!

13. Социальные гарантии трудящимся, а не финансистам!

14. Индексацию зарплаты и пенсий - не ниже уровня инфляции!

15. Есть инфляция - должна быть индексация!

16. Безопасным условиям - ДА! Росту профзаболеваний - НЕТ!

17. Нет - коммунальному грабежу!

18. Работающий человек не должен быть бедным!

Председатель теркома           П/П
Г.П. Кравчук